
 
Uddrag af Dansk biografisk Lexikon – 

Bind XVII. 

Terkildsen (Thorkilsen), Niels, —1553, Kannik, stammede 

sandsynlig fra Ribe og forekommer 1513 som Christian IIs Kapel-

lan, da han fik kongl Præsentation paa Thorehy Kirke paa 

Laaland. 1514 anbefalede Kongen ham til et Kanonikat i Ribe, 

som han dog først senere synes at have tiltraadt. 1517 nævnes 

han som Skriver paa Kjøbenhavns Slot. 1520 kalder han sig selv 

Præst og Kannik i Kjøbenhavn, da han paa Kongens Vegne oppebar 

et Laan af Abbeden I Aas Kloster; men for øvrigt fik. Han snart efter 

pavelig Tilladelse til at afstaa det nævnte Kanonikat til en anden. S. 

A. optog Kongen denne sin ”Skriver” i Adelstanden og skjænkede 

ham Skjold og Hjælm ”paa Grund af hans Fortjenester af Kongen 

og Riget”. S, A.forlenedes han med St. Jørgens Gaard ved Grenaa. 

1521 træffes han som Kongens Tolder paa Falsterbo, da han fik 

Kvittering for oppebaaren Told, Sise, Sagefald m, m, — 

Skjønt han synes at have været meget indgaaet med Christian 

II, delte han dog ikke Skæbne med denne, 1525 mødte han, 

forsynet med Anbefaling fra Frederik I, til ”Protestats” i Ribe 

Kapitel, hvilket var et Tegn til, at han fremtidig vilde residere ved. 

Domkirken som Kannik, hvad han ogsaa synes til Stadighed at 

have gjort, og 1528 kjøbte han en anselig Ejendom i Ribe. Dog 

fik han 1529 kongL Præsentation paa et Vikariat i Hellig tre 

Kongers Kapel i Roskilde med Tilladelse til at bo i Kjøbenhavn eller 

Ribe eller andensteds mod at lade Tjenesten besørge af en anden. 

Siden boede han i mange Aar i Ribe, hvor han indtog en anset 

Stilling og roses som en from og klog Mand, Han døde 20, Juni 

1553, Efter .Reformationen havde han giftet sig; men hans Børn 

synes ikke at have arvet hans Adelskab. Hans Enke, ”Kirsten 

Nielskone”, ægtede siden en Borger, Knud Lassen i Ribe. 
Terpager, Ripæ Cimbr, S. 123 f. Ny klrkehist.Saml, I. Rordam, Kbhvns Kirker 

og Klostere S. 146 f   Kinch, Ribe Bys Hist, II, 51 f.     H.F.Rørdam 


